其他流动资产 501,904,187.33 501,904,187.33

长沙县星城发展集团有限公司 2022年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书

63

可供出售金融资产 173,292,500.00 - 173,292,500.00

债权投资 29,292,500.00 29,292,500.00

其他权益工具投资 144,000,000.00 144,000,000.00

总计 8,731,159,544.17 8,731,159,544.17

4、执行《企业会计准则第 14号——收入》（2017年修订）（以下简称“新收

入准则”）。财政部于 2017年度修订了《企业会计准则第 14号——收入》。修订

后的准则规定，首次执行该准则应当根据累积影响数调整当年年初留存收益及财务

报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

本公司自 2021年 1月 1日起执行新收入准则。根据准则的规定，本公司仅对在

首次执行日尚未完成的合同的累积影响数调整 2021 年年初留存收益以及财务报表

其他相关项目金额，比较财务报表不做调整。

执行该准则的主要影响如下：（增加+/减少-）：

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目
2021年 1月 1日

合并 母公司

将与销售商品提供劳务相关

的预收款项重分类至合同负

债

合同负债 59,986.13

预收款项 -63,585.30

其他流动负债 3,599.17

部分原按照商品发出且退货

期结束时确认收入改为按控

制权转移时点确认收入

应收账款

存货

递延所得税资产

合同负债

应交税费

其他综合收益

未分配利润

与原收入准则相比，执行新收入准则对 2021 年度财务报表相关项目影响如下

（增加+/减少-）：

1 资产负债表

长沙县星城发展集团有限公司 2022年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书

64

单位：元

受影响的报表项目
2021年 12月 31日

合并 母公司

应收账款

存货

递延所得税资产

预收款项 -1,525,153,054.59 -915,263,805.22

合同负债 1,483,882,333.74 915,263,805.22

应交税费

其他流动负债 41,270,720.85

其他综合收益

未分配利润

②利润表：无影响。

（三）前期差错更正

1、发行人存在为长沙长株潭烟草物流园建设投资有限公司代收土地返还款，多

冲减往来款项等记账错误，上述事项属于前期会计差错，发行人针对上述事项按追

溯重述法进行了前期会计差错更正，调整了 2019年度财务报表相关数据。更正事项

对 2019年度财务报表项目的影响如下：

单位：万元

财务报表项目 重述前金额
重述金额

重述后金额
(增加+/减少-)

存货 2,939,875.07 -41,638.00 2,898,237.06
其他应付款 309,938.80 10,186.51 320,125.31
预付账款 34,249.00 -106.15 34,142.86
递延收益 46,077.00 -43,677.00 2,400.00
未分配利润 384,139.53 -8,253.66 375,885.87

2、根据长沙鸿顺管网建设开发有限公司 2021年解散清算法律意见书，鸿通公

司用于对鸿顺管网进行投资的地下空间使用权，实际上并未取得政府授权，且该使

用权实际上属于长沙县星通通信建设有限公司，鸿通公司最初对此项投资增加了长

期股权投资和资本公积，后将长期股权投资转确认未长期应收款，上述事项属于前

期会计差错公司针对上述事项按追溯重述法进行了前期会计差错更正，合并报表层

长沙县星城发展集团有限公司 2022年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书

65

面影响了长期应收款及未分配利润科目，已调整 2020年度财务报表相关数据，更正

事项对财务报表的影响如下：

2020年 12月 31日受影响的财务报表项目：

单位：万元

财务报表项目 重述前金额

重述金额

重述后金额
(增加+/减少-)

长期应收款 143,185.53 -75.00 143,110.53
未分配利润 377,929.26 -75.00 377,854.26

3、公司上年度将支付的资本化利息的现金流计入了“购买商品、接受劳务支付

的现金”，但支付的资本化利息计入“分配股利、利润或偿付利息支付的现金”能

更准确的反映企业的现金流活动，上述事项属于前期会计差错，公司针对上述事项

按追溯重述法进行了前期会计差错更正，调整了 2020年度财务报表相关数据。更正

事项对财务报表的影响如下：

2020年 12月 31日受影响的财务报表项目：

单位：万元

财务报表项目 重述前金额
重述金额

重述后金额
(增加+/减少-)

购买商品、接受劳务支付的现金 441,258.59 -73,197.22 368,061.36

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 14,345.40 73,197.22 87,542.63

（四）合并范围重大变化

1、2019年度合并报表范围的变化情况

本期新纳入合并范围的子公司包括：长沙县星城强村农业有限公司、长沙长株

潭烟草物流园建设投资有限公司、长沙县北部新城建设投资有限公司、长沙县通途

交通建设投资有限公司、长沙县地产投资开发有限公司、长沙县星沙水利建设投资

有限公司。

本期无不再纳入合并报表范围的子公司。

2、2020年度合并报表范围的变化情况

长沙县星城发展集团有限公司 2022年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书

66

发行人于 2020年 3月 27日设立长沙星城卓誉商业咨询有限公司，该公司注册

资本 10.00万元，公司出资 10.00万元，占其注册资本的 100.00%，拥有实质控制权，

本期纳入合并财务报表范围。

发行人于 2020年 6月 30日，长沙百年工程质量检测有限公司、长沙星城宜居

物业管理有限公司股权划转至发行人，本年度纳入合并财务报表范围。

3、2021年度合并报表范围的变化情况

根据 2021年 1月 21日长县星城【2021】6号文，长沙县人民政府同意将长沙

县水业集团控股有限公司所持长沙县和润砂石经营管理有限公司 100%股权无偿划

拨至长沙县松雅星城建设投资集团有限公司（曾用名：长沙县北部新城建设投资有

限公司），长沙县北部新城建设投资有限公司已于 2021年 2月 8日完成工商变更登